
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 수산정책과

부서: 수산정책과
정책: 수산 인력 육성
단위: 수산업 경영 (단위:천원)

수산정책과 20,490,968 25,191,162 △4,700,194

국 7,751,727

균 1,293,000

도 3,353,554

군 8,092,687

수산 인력 육성 4,244,755 4,123,688 121,067

국 707,000

균 158,000

도 1,647,330

군 1,732,425

수산업 경영 4,244,755 4,123,688 121,067

국 707,000

균 158,000

도 1,647,330

군 1,732,425

수산정책 행정 추진 22,840 22,840 0

201 일반운영비 20,840 20,840 0

01 사무관리비 16,440 16,440 0

○ 일반수용비 16,440

。사무실운영 소모품 구입
4,800

。복사용지 구입 4,200

。신문구독료 2,640

ㆍ중앙지 1,200

ㆍ지방지 1,440

。복사기 토너 구입 1,800

。칼라프린터 토너 구입
3,000

02 공공운영비 4,400 4,400 0

○ 해양수산 인허가 관계공무원 신원보증 보
험료 2,000

○ 시설장비유지비 2,400

。복사기 및 프린터 유지관리비
2,400

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○ 수산행정 업무 추진 2,000

수산업 경영인 육성 34,730 47,530 △12,800

201 일반운영비 14,730 16,730 △2,000

01 사무관리비 14,730 14,730 0

○ 해양수산사업 추진 수용비 4,440

。안내책자 제작 2,000

。홍보 현수막 제작
990

400,000원*12월

350,000원*12월

20,000원*5부*12월

12,000원*10부*12월

300,000원*6회

500,000원*6회

2,000,000원

400,000원*6회

2,000,000원

10,000원*200부

66,000원*15개소*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산정책과
정책: 수산 인력 육성
단위: 수산업 경영 (단위:천원)

。수산조정위원회 심의(안) 제작
1,000

。수산업 발전 어업인 공로패 제작
450

○ 운영수당 10,290

。수산조정위원회 심의 참석수당(교통비 포
함) 2,730

。수산발전위원회 민관협의회 참석수당(교
통비 포함) 7,560

307 민간이전 20,000 30,000 △10,000

02 민간경상사업보조 20,000 30,000 △10,000

○ 수산업경영인연합회 도대회 참가지원
20,000

소득 증대 2,990 3,980 △990

201 일반운영비 990 3,980 △2,990

01 사무관리비 990 3,980 △2,990

○ 일반수용비 990

。군민소득증대 수산분야 홍보 현수막 제작
990

308 자치단체등이전 2,000 0 2,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,000 0 2,000

○ 언론매체 홍보비 2,000

。해양수산사업 언론매체 홍보비
2,000

어선어업 49,748 71,748 △22,000

201 일반운영비 49,748 71,748 △22,000

01 사무관리비 38,240 60,240 △22,000

○ 일반수용비 38,240

。낚시어선 승객준수사항 홍보 책자 제작
1,000

。금어기 홍보 안내 현수막 제작
990

。민원처리허가 및 신고필증 제작
2,250

。전자어업허가증 관리 34,000

ㆍ어업허가증 카드 구매
30,000

ㆍ카드발급기 잉크리본
2,800

ㆍ카드발급기 재전사 필름
1,200

02 공공운영비 11,508 11,508 0

○ 공공요금 및 제세 11,508

。어업허가 및 행정처분 우편료 11,508

ㆍ등기 10,500

ㆍ일반 1,008

10,000원*50부*2회

150,000원*3명

70,000원*13명*3회

70,000원*27명*4회

50,000원*200명*2일

66,000원*15개소*1회

500,000원*4회

10,000원*100부

66,000원*15개소

150원*2종*7,500매

12,000원*2,500건

700,000원*4개

300,000원*4개

1,750원*500건*12월

280원*300건*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산정책과
정책: 수산 인력 육성
단위: 수산업 경영 (단위:천원)

소형어선 인양기 설치(다목적 인양기)(전환사업) 1,250,000 1,250,000 0

도 1,000,000

군 250,000

401 시설비및부대비 40,000 40,000 0

도 32,000

군 8,000

01 시설비 40,000 40,000 0

○ 다목적인양기 보수보강
40,000

도 32,000

군 8,000

402 민간자본이전 1,210,000 1,210,000 0

도 968,000

군 242,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,210,000 1,210,000 0

○ 다목적인양기 설치지원
1,210,000

도 968,000

군 242,000

수산기술 정보신문 보급 25,200 25,200 0

도 3,780

군 21,420

201 일반운영비 25,200 25,200 0

도 3,780

군 21,420

01 사무관리비 25,200 25,200 0

○ 한국수산경제신문 보급
25,200

도 3,780

군 21,420

어선원 재해보험료 지원 297,000 155,000 142,000

도 89,100

군 207,900

307 민간이전 297,000 155,000 142,000

도 89,100

군 207,900

06 보험금 297,000 155,000 142,000

○ 어선원 재해보험료 지원
297,000

도 89,100

군 207,900

어선보험료 지원 616,000 510,000 106,000

도 184,800

군 431,200

5,000,000원*8개소

121,000,000원*10개소

7,500원*280명*12월

371,250원*800명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산정책과
정책: 수산 인력 육성
단위: 수산업 경영 (단위:천원)

307 민간이전 616,000 510,000 106,000

도 184,800

군 431,200

06 보험금 616,000 510,000 106,000

○ 어선 보험료 지원
616,000

도 184,800

군 431,200

어업인 안전보험료 지원 124,420 116,667 7,753

도 37,326

군 87,094

307 민간이전 124,420 116,667 7,753

도 37,326

군 87,094

06 보험금 124,420 116,667 7,753

○ 어업인 안전보험료 지원
124,420

도 37,326

군 87,094

수산정책자금 이자차액 지원 132,667 215,573 △82,906

도 39,800

군 92,867

307 민간이전 132,667 215,573 △82,906

도 39,800

군 92,867

08 이차보전금 132,667 215,573 △82,906

○ 수산정책자금 이자차액 보조금 지급(40명)
132,667

도 39,800

군 92,867

어선사고 예방시스템 구축지원 62,000 54,000 8,000

국 31,000

도 31,000

307 민간이전 62,000 54,000 8,000

국 31,000

도 31,000

02 민간경상사업보조 62,000 54,000 8,000

○ 어선사고 예방시스템 구축(71명)
62,000

국 31,000

도 31,000

친환경 에너지절감 장비보급(노후기관, 장비대체,LED등
)

316,000 252,000 64,000

균 158,000

440,000원*1,400척

124,420원*1,000명

132,667,000원

62,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산정책과
정책: 수산 인력 육성
단위: 수산업 경영 (단위:천원)

군 158,000

307 민간이전 316,000 252,000 64,000

균 158,000

군 158,000

02 민간경상사업보조 316,000 252,000 64,000

○ 노후기관,장비,설비설치 교체(16대)
316,000

균 158,000

군 158,000

어업인 복지 지원(어업도우미) 24,000 31,200 △7,200

국 15,000

도 2,700

군 6,300

307 민간이전 24,000 31,200 △7,200

국 15,000

도 2,700

군 6,300

02 민간경상사업보조 24,000 31,200 △7,200

○ 어업도우미 지원
24,000

국 15,000

도 2,700

군 6,300

기후변화 대응 수산정보서비스 제공 14,160 13,950 210

도 2,124

군 12,036

201 일반운영비 14,160 13,950 210

도 2,124

군 12,036

01 사무관리비 14,160 13,950 210

○ 기후변화 대응 수산정보서비스 제공(180명)
14,160

도 2,124

군 12,036

다목적인양기 유지관리비 지원 40,000 20,000 20,000

401 시설비및부대비 40,000 20,000 20,000

01 시설비 40,000 20,000 20,000

○ 다목적인양기 유지관리비 지원
40,000

참문어 산란·서식장 조성 200,000 0 200,000

403 자치단체등자본이전 200,000 0 200,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 200,000 0 200,000

○ 참문어 산란 서식장 조성
200,000

316,000,000원

80,000원*375일*80%

1,180,000원*12월

5,000,000원*8개소

200,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산정책과
정책: 수산 인력 육성
단위: 수산업 경영 (단위:천원)

연근해어선감척(연근해어업 구조조정) 680,000 955,000 △275,000

국 476,000

도 204,000

201 일반운영비 9,600 9,600 0

국 6,720

도 2,880

01 사무관리비 9,600 9,600 0

○ 일반운영비 9,600

。선체확인 용역비 4,000

국 2,800

도 1,200

。감정평가비 5,600

국 3,920

도 1,680

301 일반보전금 670,400 945,400 △275,000

국 469,280

도 201,120

14 기타보상금 670,400 945,400 △275,000

○ 연근해어업 감척 보상금 지급(8척)
670,400

국 469,280

도 201,120

어구보증금제(폐어구 회수관리) 지원 300,000 120,000 180,000

국 150,000

도 45,000

군 105,000

402 민간자본이전 300,000 120,000 180,000

국 150,000

도 45,000

군 105,000

03 민간위탁사업비 300,000 120,000 180,000

○ 어구보증금제 회수관리
300,000

국 150,000

도 45,000

군 105,000

여성어업인 특화건강검진 10,000 9,000 1,000

국 5,000

도 1,200

군 3,800

307 민간이전 10,000 9,000 1,000

국 5,000

도 1,200

500,000원*8척

700,000원*8척

670,400,000원

150,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산정책과
정책: 수산 인력 육성
단위: 수산업 경영 (단위:천원)

군 3,800

02 민간경상사업보조 10,000 9,000 1,000

○ 여성어업인 특화건강검진비 지원
10,000

국 5,000

도 1,200

군 3,800

생분해성어구 보급지원 43,000 0 43,000

국 30,000

도 6,500

군 6,500

402 민간자본이전 43,000 0 43,000

국 30,000

도 6,500

군 6,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 43,000 0 43,000

○ 생분해성어구 보급지원(200어가)
43,000

국 30,000

도 6,500

군 6,500

해양수산 자원화 15,511,726 20,452,324 △4,940,598

국 6,969,727

균 1,135,000

도 1,706,224

군 5,700,775

수산자원 관리 12,387,636 15,506,172 △3,118,536

국 6,100,327

균 810,000

도 1,105,474

군 4,371,835

해조류 양식어업 29,650 29,650 0

201 일반운영비 29,650 29,650 0

01 사무관리비 29,650 29,650 0

○ 일반수용비 29,650

。선박항로 기점 측량 수수료
1,250

。어장분쟁지구 측량 수수료
1,100

。어장이용개발계획 수산조정위원회 심의
책자 제작 1,500

。어장정리 측량 수수료
7,500

。어장도 세계측지계(WGS-84)변환 정비 수수
료 4,800

200,000원*50명

43,000,000원

250,000원*5회

550,000원*2회

30,000원*50명

7,500,000원*1회

4,800,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산정책과
정책: 해양수산 자원화
단위: 수산자원 관리 (단위:천원)

。김양식 시설지구 항로표시 및 경계부표
유지보수 13,500

유해생물(불가사리) 구제 31,500 31,500 0

도 9,450

군 22,050

402 민간자본이전 31,500 31,500 0

도 9,450

군 22,050

02 민간자본사업보조(이전재원) 31,500 31,500 0

○ 유해생물(불가사리) 구제
31,500

도 9,450

군 22,050

수산종자 관리(수산종자 매입방류)(전환사업) 220,000 300,000 △80,000

도 198,000

군 22,000

206 재료비 220,000 300,000 △80,000

도 198,000

군 22,000

01 재료비 220,000 300,000 △80,000

○ 수산종자 매입방류
220,000

도 198,000

군 22,000

김 활성처리제 공급 196,800 227,200 △30,400

도 36,300

군 160,500

201 일반운영비 3,200 3,200 0

01 사무관리비 3,200 3,200 0

○ 일반수용비 3,200

。김 활성처리제 성분 분석
2,000

。김 활성처리제 봉인 제작
1,200

402 민간자본이전 193,600 224,000 △30,400

도 36,300

군 157,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 193,600 224,000 △30,400

○ 김 활성처리제 공급
193,600

도 36,300

군 157,300

수산동물 질병예방 백신 공급 660,000 252,000 408,000

국 330,000

13,500,000원

1,000원*31,500㎏

44,000,000원*5개소

500,000원*4회

1,200,000원

242,000,000원*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산정책과
정책: 해양수산 자원화
단위: 수산자원 관리 (단위:천원)

군 330,000

402 민간자본이전 660,000 252,000 408,000

국 330,000

군 330,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 660,000 252,000 408,000

○ 수산동물예방백신공급 지원(10개소)
660,000

국 330,000

군 330,000

해조류양식 인공침자 공급 50,000 50,000 0

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 50,000 0

○ 해조류양식 인공침자 공급
50,000

친환경 에너지 보급(히트펌프) 960,000 1,200,000 △240,000

균 720,000

군 240,000

403 자치단체등자본이전 960,000 1,200,000 △240,000

균 720,000

군 240,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 960,000 1,200,000 △240,000

○ 친환경에너지(히트펌프) 보급
960,000

균 720,000

군 240,000

친환경 에너지 보급(인버터) 120,000 72,000 48,000

균 90,000

군 30,000

403 자치단체등자본이전 120,000 72,000 48,000

균 90,000

군 30,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 120,000 72,000 48,000

○ 친환경에너지(인버터) 보급
120,000

균 90,000

군 30,000

양식 수산물 재해보험 100,000 100,000 0

도 30,000

군 70,000

307 민간이전 100,000 100,000 0

도 30,000

군 70,000

06 보험금 100,000 100,000 0

660,000,000원

100,000,000원*1개소*50%

120,000,000원*10대*80%

37,500,000원*4대*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산정책과
정책: 해양수산 자원화
단위: 수산자원 관리 (단위:천원)

○ 양식수산물 재해보험료 지원
100,000

도 30,000

군 70,000

미역 포자 부착기 장비 지원 20,000 20,000 0

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 20,000 0

○ 미역 포자 부착기 장비 지원
20,000

지정해역 수질보전 및 관리 40,000 50,000 △10,000

201 일반운영비 10,000 20,000 △10,000

01 사무관리비 4,000 8,000 △4,000

○ 육상표지판 설치 및 보수
4,000

02 공공운영비 6,000 12,000 △6,000

○ 지정해역 해상경계부표 보수,정비
6,000

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○ 지정해역 해상경계부표 설치
30,000

양식어장 자동화시설 장비 지원(전환사업) 320,000 320,000 0

도 200,000

군 120,000

402 민간자본이전 320,000 320,000 0

도 200,000

군 120,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 320,000 320,000 0

○ 양식어장 자동화시설 장비 지원
320,000

도 200,000

군 120,000

해조류 부산물 재활용(미활용 해조류 부산물 수거)(전
환사업)

250,000 360,000 △110,000

도 200,000

군 50,000

307 민간이전 250,000 360,000 △110,000

도 200,000

군 50,000

05 민간위탁금 250,000 360,000 △110,000

○ 해조류부산물 재활용(부산물 수거)
250,000

도 200,000

군 50,000

수산종자 관리(해삼씨뿌림)(전환사업) 225,062 144,281 80,781

100,000,000원

10,000,000원*4대*50%

1,000,000원*4개소

1,500,000원*4개소

10,000,000원*3개소

8,000,000원*50대*80%

100원*2,500,000㎏



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산정책과
정책: 해양수산 자원화
단위: 수산자원 관리 (단위:천원)

도 180,000

군 45,062

206 재료비 225,062 144,281 80,781

도 180,000

군 45,062

01 재료비 225,062 144,281 80,781

○ 해삼 종자 방류 225,062

도 180,000

군 45,062

김 종자(채묘) 지원 100,000 100,000 0

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 100,000 0

○ 김 종자(채묘) 지원사업
100,000

자율관리어업공동체 사무장 지원 109,750 72,720 37,030

도 32,925

군 76,825

307 민간이전 109,750 72,720 37,030

도 32,925

군 76,825

02 민간경상사업보조 109,750 72,720 37,030

○ 자율관리어업 공동체 도우미 지원(6명)
109,750

도 32,925

군 76,825

자율관리어업 육성 234,000 342,000 △108,000

국 130,000

군 104,000

402 민간자본이전 234,000 342,000 △108,000

국 130,000

군 104,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 234,000 342,000 △108,000

○ 자율관리어업 육성 지원
234,000

국 130,000

군 104,000

유해생물(쏙) 구제 16,000 16,000 0

국 10,000

군 6,000

402 민간자본이전 16,000 16,000 0

국 10,000

군 6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,000 16,000 0

500원*450,124마리

200,000,000원*1개소*50%

109,750,000원

260,000,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산정책과
정책: 해양수산 자원화
단위: 수산자원 관리 (단위:천원)

○ 유해생물(쏙)구제 사업
16,000

국 10,000

군 6,000

전복 이물질 제거기 지원 15,000 15,000 0

402 민간자본이전 15,000 15,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,000 15,000 0

○ 전복 이물질 제거 장비 지원
15,000

양식수산물 폐사체 처리 지원 144,000 120,000 24,000

국 54,000

도 5,400

군 84,600

402 민간자본이전 144,000 120,000 24,000

국 54,000

도 5,400

군 84,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 144,000 120,000 24,000

○ 양식수산물 폐사체 처리 지원
144,000

국 54,000

도 5,400

군 84,600

내수면 외래어종 퇴치 70,000 40,000 30,000

도 21,000

군 49,000

301 일반보전금 70,000 40,000 30,000

도 21,000

군 49,000

14 기타보상금 70,000 40,000 30,000

○ 내수면 외래어종 퇴치 지원
70,000

도 21,000

군 49,000

친환경 수산물 배합사료 직불제 1,300,004 1,119,171 180,833

국 1,300,004

201 일반운영비 21,703 18,708 2,995

국 21,703

01 사무관리비 21,703 18,708 2,995

○ 일반운영비 21,703

。배합사료 직불제 사무용품 구입
4,500

국 4,500

10,000,000원*2개소*80%

30,000,000원*1개소*50%

30,000,000원*6대*80%

7,000원*10,000마리

500,000원*9월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산정책과
정책: 해양수산 자원화
단위: 수산자원 관리 (단위:천원)

。배합사료 사업 홍보 현수막 제작
1,445

국 1,445

。배합사료 직불제 홍보 팜플렛 제작
268

국 268

。배합사료 직불제 메뉴얼 책자 구입
1,000

국 1,000

。배합사료 직불제 복사용지 구입
5,400

국 5,400

。배합사료 직불제 복사기 토너 구입
4,500

국 4,500

。배합사료 직불제 칼라프린트 토너 구입
4,590

국 4,590

301 일반보전금 1,278,301 1,100,463 177,838

국 1,278,301

14 기타보상금 1,278,301 1,100,463 177,838

○ 친환경 수산물 배합사료 직불제 직불금
1,278,301

국 1,278,301

미역 우량종자 공급 지원 100,000 100,000 0

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 100,000 0

○ 미역 우량종자 공급
100,000

유망양식품종 종자공급 40,900 16,706 24,194

도 12,270

군 28,630

402 민간자본이전 40,900 16,706 24,194

도 12,270

군 28,630

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,900 16,706 24,194

○ 유망양식품종 종자공급
40,900

도 12,270

군 28,630

양식장관리기 설치 지원 54,000 54,000 0

도 16,200

군 37,800

402 민간자본이전 54,000 54,000 0

도 16,200

85,000원*17개소

4,000원*67개소

50,000원*20개소

600,000원*9월

500,000원*9월

510,000원*9월

1,278,301,000원

200,000,000원*1개소*50%

40,900,000원*2개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산정책과
정책: 해양수산 자원화
단위: 수산자원 관리 (단위:천원)

군 37,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 54,000 54,000 0

○ 양식장관리기 설치 지원
54,000

도 16,200

군 37,800

다시마 우량종자 공급 지원 50,000 50,000 0

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 50,000 0

○ 다시마 우량종자 공급
50,000

어류양식 관리 시스템 구축 87,500 87,500 0

도 26,250

군 61,250

402 민간자본이전 87,500 87,500 0

도 26,250

군 61,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 87,500 87,500 0

○ 어류양식 관리시스템 구축
87,500

도 26,250

군 61,250

꼬막종자 대량생산 기반구축 34,525 34,525 0

도 13,810

군 20,715

402 민간자본이전 34,525 34,525 0

도 13,810

군 20,715

02 민간자본사업보조(이전재원) 34,525 34,525 0

○ 꼬막종자 대량생산 기반 구축
34,525

도 13,810

군 20,715

유휴수면 활용 유망양식품종 창업어장 개발 478,356 454,259 24,097

도 119,589

군 358,767

402 민간자본이전 478,356 454,259 24,097

도 119,589

군 358,767

02 민간자본사업보조(이전재원) 478,356 454,259 24,097

○ 유휴수면 활용 유망양식품종 창업어장 개
발(24개소) 478,356

도 119,589

군 358,767

30,000,000원*3대*60%

100,000,000원*1개소*50%

41,666,660원*3대*70%

34,525,000원

478,356,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산정책과
정책: 해양수산 자원화
단위: 수산자원 관리 (단위:천원)

새우양식장 유용미생물 공급지원 14,266 39,858 △25,592

도 4,280

군 9,986

402 민간자본이전 14,266 39,858 △25,592

도 4,280

군 9,986

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,266 39,858 △25,592

○ 새우양식장 유용미생물 공급지원
14,266

도 4,280

군 9,986

친환경 수산물 인증 직불제 1,276,323 948,897 327,426

국 1,276,323

201 일반운영비 21,295 16,183 5,112

국 21,295

01 사무관리비 21,295 16,183 5,112

○ 일반운영비 21,295

。인증 직불제 사무용품 구입
4,500

국 4,500

。인증 직불제 사업 홍보 현수막 제작
1,305

국 1,305

。인증 직불제 메뉴얼 책자 구입
1,000

국 1,000

。인증 직불제 복사용지 구입
5,400

국 5,400

。인증 직불제 복사기 토너 구입
4,590

국 4,590

。인증 직불제 칼라프린트 토너 구입
4,500

국 4,500

301 일반보전금 1,255,028 932,714 322,314

국 1,255,028

14 기타보상금 1,255,028 932,714 322,314

○ 일반보전금 1,255,028

。친환경 수산물 인증 직불제 직불금
1,255,028

국 1,255,028

전복 우량종자 공급 30,000 30,000 0

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 30,000 0

28,532,000원*50%

500,000원*9월

87,000원*15개소

50,000원*20개소

600,000원*9월

510,000원*9월

500,000원*9월

1,255,028,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산정책과
정책: 해양수산 자원화
단위: 수산자원 관리 (단위:천원)

○ 전복 우량종자 공급
30,000

청년 창업 임대형 양식단지 조성(공모) 5,000,000 0 5,000,000

국 3,000,000

군 2,000,000

403 자치단체등자본이전 5,000,000 0 5,000,000

국 3,000,000

군 2,000,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 5,000,000 0 5,000,000

○ 청년 창업 임대형 양식단지 조성
5,000,000

국 3,000,000

군 2,000,000

우량 김 종자생산 및 육상양식 기술개발 10,000 0 10,000

207 연구개발비 10,000 0 10,000

01 연구용역비 10,000 0 10,000

○ 우량 김종자생산 및 육상양식 기술개발지
원(R&D 2년차) 10,000

재해대책 237,400 88,400 149,000

국 227,400

군 10,000

이상수온 대응 지원 227,400 78,400 149,000

국 227,400

402 민간자본이전 227,400 78,400 149,000

국 227,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 227,400 78,400 149,000

○ 이상수온 대응 지원
227,400

국 227,400

수난구호 참여자 지원 10,000 10,000 0

302 이주및재해보상금 10,000 10,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 10,000 10,000 0

○ 수난구호 참여자 지원
10,000

수산물 유통 활성화 2,886,690 4,857,752 △1,971,062

국 642,000

균 325,000

도 600,750

군 1,318,940

양식수산물(지리적표시) 포장재 지원 100,000 100,000 0

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 100,000 0

○ 양식수산물(지리적표시) 포장재 지원
100,000

60,000,000원*1개소*50%

5,000,000,000원*1개소

10,000,000원

284,250,000원*80%

10,000,000원

25,000,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산정책과
정책: 해양수산 자원화
단위: 수산물 유통 활성화 (단위:천원)

수산물 소포장재 등 지원 94,930 94,930 0

도 28,480

군 66,450

402 민간자본이전 94,930 94,930 0

도 28,480

군 66,450

02 민간자본사업보조(이전재원) 94,930 94,930 0

○ 수산물 소포장재 지원
94,930

도 28,480

군 66,450

수산물 산지가공시설 지원(전환사업) 600,000 1,800,000 △1,200,000

도 300,000

군 300,000

402 민간자본이전 600,000 1,800,000 △1,200,000

도 300,000

군 300,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 600,000 1,800,000 △1,200,000

○ 수산물 산지가공시설 지원
600,000

도 300,000

군 300,000

수산물 소형저온저장시설 지원 40,000 153,000 △113,000

도 12,000

군 28,000

402 민간자본이전 40,000 153,000 △113,000

도 12,000

군 28,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 153,000 △113,000

○ 소형저온저장 시설
40,000

도 12,000

군 28,000

수산물 원산지 이력관리 2,900 4,900 △2,000

201 일반운영비 2,900 4,900 △2,000

01 사무관리비 2,900 4,900 △2,000

○ 일반수용비 2,900

。수산물 원산지표시제 홍보 현수막 등 홍
보물 제작 1,400

。수산물 이력제 홍보 리플릿 제작
1,500

수산물 안전성 검사 11,200 20,400 △9,200

201 일반운영비 11,200 20,400 △9,200

01 사무관리비 11,200 20,400 △9,200

9,493,000원*10개소

1,000,000,000원*1개소*60%

8,000,000원*10개소*50%

70,000원*20매

3,000원*500매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산정책과
정책: 해양수산 자원화
단위: 수산물 유통 활성화 (단위:천원)

○ 일반수용비 11,200

。수산물 안전성 검사(시료채취) 수수료
10,000

。수산물 안전성 생산을 위한 홍보물 제작
1,200

수산물 수출 역량 강화 15,000 15,000 0

201 일반운영비 15,000 15,000 0

01 사무관리비 15,000 15,000 0

○ 일반수용비 15,000

。수산물 수출 판로 개척 홍보자료 제작
3,000

。수산물 수출 박람회 참가 부스비
12,000

수산 가공 기반 조성 2,000 3,000 △1,000

201 일반운영비 2,000 3,000 △1,000

01 사무관리비 2,000 3,000 △1,000

○ 일반수용비 2,000

。수산유통가공 공모사업 유치 사업계획서
제작 1,000

。수산유통가공 공모사업 유치 실적평가대
비 자료 제작 1,000

수산물 유통 홍보 마케팅 20,240 23,240 △3,000

201 일반운영비 20,240 23,240 △3,000

01 사무관리비 15,640 15,640 0

○ 일반수용비 14,200

。수산물 브랜드 특허·상표 등록 관리 수수
료 6,000

。수산물 품질관리 생산·가공 홍보 리플릿
및 전단지 제작 200

。가공식품 브랜드 육성 시제품 구입
2,000

。수산식품 박람회 참가 부스비
6,000

○ 급식비 1,440

。수산물 마케팅요원 특근매식비
1,440

03 행사운영비 4,600 7,600 △3,000

○ 수산식품 박람회 등 참가업체 참가 보상
2,600

○ 수산물 생산자 및 가공업체 교육, 회의 등
참가 2,000

수산가공분야 에너지절감 시설 보급 520,000 520,000 0

균 325,000

군 195,000

403 자치단체등자본이전 520,000 520,000 0

균 325,000

20,000원*5㎏*10건*10월

30,000원*5매*8회

5,000원*300매*2종

6,000,000원*2회

1,000,000원*1회

1,000,000원*1회

6,000,000원*1종

20,000원*5종*2회

10,000원*200개

6,000,000원*1회

8,000원*3명*5일*12회

2,600,000원*1회

50,000원*20명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산정책과
정책: 해양수산 자원화
단위: 수산물 유통 활성화 (단위:천원)

군 195,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 520,000 520,000 0

○ 수산가공분야 에너지절감 시설 보급
520,000

균 325,000

군 195,000

수산물 판로개척 지원 30,400 88,940 △58,540

도 11,400

군 19,000

307 민간이전 30,400 0 30,400

도 11,400

군 19,000

02 민간경상사업보조 30,400 0 30,400

○ 수산물 판로개척 지원
30,400

도 11,400

군 19,000

수산물 직거래 택배비 지원 54,500 54,500 0

도 21,800

군 32,700

402 민간자본이전 54,500 54,500 0

도 21,800

군 32,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 54,500 54,500 0

○ 수산물 직거래 택배비 지원
54,500

도 21,800

군 32,700

수산물(전복) 유통상자 규격 표준화 단일화 보급 지원 50,000 50,000 0

도 15,000

군 35,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

도 15,000

군 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 50,000 0

○ 전복 출하용기 지원
50,000

도 15,000

군 35,000

수산식품 가공설비 지원 1,284,000 84,000 1,200,000

국 642,000

도 192,600

군 449,400

402 민간자본이전 1,284,000 84,000 1,200,000

650,000,000원*1개소*80%

38,000,000원*80%

1,090,000원*100개소*50%

2,500,000원*40개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산정책과
정책: 해양수산 자원화
단위: 수산물 유통 활성화 (단위:천원)

국 642,000

도 192,600

군 449,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,284,000 84,000 1,200,000

○ 수산식품 가공설비
1,284,000

국 642,000

도 192,600

군 449,400

친환경수산물 인증비 지원 13,520 12,000 1,520

도 5,070

군 8,450

301 일반보전금 13,520 12,000 1,520

도 5,070

군 8,450

14 기타보상금 13,520 12,000 1,520

○ 친환경 수산물 인증비 지원
13,520

도 5,070

군 8,450

수출용 수산가공식품 포장재 48,000 60,000 △12,000

도 14,400

군 33,600

402 민간자본이전 48,000 60,000 △12,000

도 14,400

군 33,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 48,000 60,000 △12,000

○ 수출용 수산가공식품 포장재 지원
48,000

도 14,400

군 33,600

해양 환경보전 662,823 538,302 124,521

국 75,000

군 587,823

해양수질 관리 75,000 0 75,000

국 75,000

유해생물구제(적조방제) 75,000 0 75,000

국 75,000

201 일반운영비 75,000 0 75,000

국 75,000

01 사무관리비 55,000 0 55,000

○ 구제물질 살포선 선박 임차료
48,000

국 48,000

535,000,000원*4개소*60%

4,225,000원*4개소*80%

20,000,000원*4개소*60%원

4,000,000원*1척*12일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산정책과
정책: 해양 환경보전
단위: 해양수질 관리 (단위:천원)

○ 덤프 장비 임차료
7,000

국 7,000

02 공공운영비 20,000 0 20,000

○ 적조 예찰 유류비 20,000

국 20,000

수산자원 여건 조성 587,823 538,302 49,521

어업질서 확립 구축 587,823 538,302 49,521

101 인건비 6,718 13,058 △6,340

04 기간제근로자등보수 6,718 13,058 △6,340

○ 불법시설물 철거 인부임
6,605

○ 산재보험료 113

201 일반운영비 289,765 475,944 △186,179

01 사무관리비 48,070 54,130 △6,060

○ 일반수용비 3,990

。불법어업근절 현수막 제작
990

。불법어구 압수폐기 수수료
1,800

。불법어업근절 홍보용 책자 제작
1,200

○ 피복비 1,600

。어업지도선 승무원 안전복 구입
1,600

○ 급식비 6,480

。어업지도선 승무원 급식비
6,480

○ 임차료 36,000

。내·해수면 불법시설물 철거 장비 임차료
25,200

。해양수산업무용 차량 임차료
10,800

02 공공운영비 241,695 421,814 △180,119

○ 공공요금 및 제세 3,785

。어업지도선 3,785

ㆍ전화사용료 1,164

ㆍ전기료 2,184

ㆍTV수신료 180

ㆍ무선허가검사비 257

○ 어업지도선 운영 234,790

。전남203호 운영비 234,790

ㆍ주연료(경유)
203,796

700,000원*1대*10일

20,000,000원

10,320원*8시간*2명*10일*4회

6,605,000원*1.7%

66,000원*15개소*1회

20,000원*90건

20,000원*60부

200,000원*4명*2회

9,000원*4명*15일*12개월

450,000원*4척*14일

900,000원*12월

97,000원*1대*12개월

182,000원*12개월

15,000원*12개월

257,000원*1척

1,530원*3,700ℓ*3회*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산정책과
정책: 해양 환경보전
단위: 수산자원 여건 조성 (단위:천원)

ㆍ잡유(엔진오일등)
2,844

ㆍ기관유지비 16,050

ㆍ선체유지비 7,876

ㆍ선용품 및 선구비 4,224

○ 해양수산업무용 차량 운영 3,120

。유류비 1,920

。차량정비 및 유지비
1,200

202 여비 3,600 4,800 △1,200

01 국내여비 3,600 4,800 △1,200

○ 불법어업 지도단속 3,600

。사법경찰 업무 검사 지휘 및 사건송치(검
찰청) 3,600

401 시설비및부대비 287,740 40,000 247,740

01 시설비 285,683 40,000 245,683

○ 어업지도선 중간검사 285,683

。기관(주기관,보조기관)개방 수리
262,724

。선체도장 및 선체,기관실 정비
22,959

03 시설부대비 2,057 0 2,057

○ 중간검사 부대경비
2,057

행정운영경비(수산정책과) 71,664 76,848 △5,184

기본경비(수산정책과) 71,664 76,848 △5,184

기본경비(수산정책) 24,720 25,920 △1,200

201 일반운영비 5,520 5,520 0

01 사무관리비 5,520 5,520 0

○ 일반수용비 1,200

。사무용품 구입 1,200

○ 급식비 4,320

。수산정책 업무추진 특근급식비
4,320

202 여비 15,600 15,600 0

01 국내여비 15,600 15,600 0

○ 수산정책 업무추진 여비 15,600

。관내 9,600

。관외 6,000

203 업무추진비 3,600 4,800 △1,200

04 부서운영업무추진비 3,600 4,800 △1,200

○ 부서운영업무추진비
3,600

기본경비(양식산업) 17,136 17,136 0

237,000원*12회

3,887원*4,129KW

179,000원*44톤

96,000원*44톤

1,600원*50ℓ*2회*12월

300,000원*4회

50,000원*2명*3일*12개월

262,724,000원

22,959,000원

285,683,000원*0.72%

100,000원*12월

9,000원*5명*8일*12월

20,000원*5명*8일*12월

50,000원*5명*2일*12월

300,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산정책과
정책: 행정운영경비(수산정책과)
단위: 기본경비(수산정책과) (단위:천원)

201 일반운영비 4,656 4,656 0

01 사무관리비 4,656 4,656 0

○ 일반수용비 1,200

。사무용품 구입 1,200

○ 급식비 3,456

。양식산업 업무추진 특근급식비
3,456

202 여비 12,480 12,480 0

01 국내여비 12,480 12,480 0

○ 양식산업 업무추진 여비 12,480

。관내 7,680

。관외 4,800

기본경비(수산가공) 9,168 13,152 △3,984

201 일반운영비 2,928 3,792 △864

01 사무관리비 2,928 3,792 △864

○ 일반수용비 1,200

。사무용품구입 1,200

○ 급식비 1,728

。수산가공 업무추진 특근급식비
1,728

202 여비 6,240 9,360 △3,120

01 국내여비 6,240 9,360 △3,120

○ 수산가공 업무추진 여비 6,240

。관내 3,840

。관외 2,400

기본경비(어업지도) 20,640 20,640 0

201 일반운영비 5,520 5,520 0

01 사무관리비 5,520 5,520 0

○ 일반수용비 1,200

。사무용품 구입 1,200

○ 급식비 4,320

。어업지도 업무추진 특근급식비
4,320

202 여비 15,120 15,120 0

01 국내여비 4,320 4,320 0

○ 어업지도 업무추진 여비 4,320

。관내 1,920

。관외 2,400

02 월액여비 10,800 10,800 0

○ 직원 월액여비 10,800

100,000원*12월

9,000원*4명*8일*12월

20,000원*4명*8일*12월

50,000원*4명*2일*12월

100,000원*12월

9,000원*2명*8일*12월

20,000원*2명*8일*12월

50,000원*2명*2일*12월

100,000원*12월

9,000원*5명*8일*12월

20,000원*1명*8일*12월

50,000원*2명*2일*12월

225,000원*4명*12월


